

**ПАО «Челябинский цинковый завод»**

**Консолидированная промежуточная  
сокращенная финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2018 год  
(неаудировано)**

## Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале.....	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	9

1 Общие положения.....	9
2 Основы учета.....	9
3 Изменение существенных принципов учетной политики.....	10
4 Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию .....	13
5 Сезонность операций.....	13
6 Информация по сегментам.....	14
7 Расчеты и операции со связанными сторонами .....	17
8 Основные средства.....	20
9 Объединение компаний под общим контролем .....	21
10 Прекращенная деятельность .....	22
11 Запасы .....	23
12 Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	23
13 Финансовые активы .....	24
14 Денежные средства и их эквиваленты .....	24
15 Обязательство перед акционерами по выкупу собственных акций .....	25
16 Прибыль на акцию .....	25
17 Кредиты и займы.....	25
18 Резервы.....	26
19 Торговая и прочая кредиторская задолженность.....	27
20 Выручка.....	28
21 Себестоимость продаж .....	28
22 Коммерческие, общие и административные расходы .....	28
23 Прочие операционные доходы и расходы .....	29
24 Расход по налогу на прибыль.....	29
25 Условные активы и обязательства.....	30
26 События после отчетной даты .....	31



Акционерное общество «КПМГ»  
Пресненская наб., 10  
Москва, Россия 123112  
Телефон +7 (495) 937 4477  
Факс +7 (495) 937 4400/99  
Internet www.kpmg.ru

## **Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Акционерам и Совету директоров ПАО «Челябинский цинковый завод»

### **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении ПАО «Челябинский цинковый завод» (далее «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Аудируемое лицо: ПАО «Челябинский цинковый завод»

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц  
за № 1027402551880

Челябинск, Россия

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за  
№ 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



**ПАО «Челябинский цинковый завод»**

**Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

**Страница 2**

### **Вывод**

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2018 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Вахидов Н.У.

Акционерное общество «КПМГ»

Москва, Россия

29 августа 2018 года

тыс. руб.	Прим.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Основные средства	8	16 793 105	11 358 707
Авансы, выданные на приобретение основных средств		931 096	433 494
Финансовые активы	13	4 894 680	22 936
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	1 204 328	-
Отложенный налоговый актив	23	425 140	-
Прочие внеоборотные активы		119 564	96 335
<b>Внеоборотные активы</b>		<b>24 367 913</b>	<b>11 911 472</b>
Запасы	11	4 228 819	3 800 004
Финансовые активы	13	2 982 173	8 752 936
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	4 206 174	7 335 474
Денежные средства и их эквиваленты	14	4 194 598	379 922
<b>Оборотные активы</b>		<b>15 611 764</b>	<b>20 268 336</b>
<b>Итого активов</b>		<b>39 979 677</b>	<b>32 179 808</b>
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал		127 635	127 635
Добавочный капитал		1 375 331	1 375 331
Резервный капитал		3 011	3 011
Накопленные курсовые разницы от пересчета валют		(1 006 030)	(903 407)
Нераспределенная прибыль		27 813 715	24 628 867
<b>Капитал, причитающийся собственникам Компании</b>		<b>28 313 662</b>	<b>25 231 437</b>
Неконтролирующая доля	9	2 059 269	-
<b>Итого капитала</b>		<b>30 372 931</b>	<b>25 231 437</b>
<b>Обязательства</b>			
Кредиты и займы	17	4 104 550	-
Резервы	18	97 255	86 136
Отложенные налоговые обязательства	24	180 862	175 077
Прочие долгосрочные обязательства		89 412	83 995
<b>Долгосрочные обязательства</b>		<b>4 472 079</b>	<b>345 208</b>
Кредиты и займы	17	37 757	100 000
Краткосрочные финансовые обязательства		-	352
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	4 060 637	4 914 634
Обязательства перед акционерами по выкупу собственных акций	15	775 463	-
Резервы	18	260 810	1 306 920
Остатки по овердрафтам	14	-	281 257
<b>Краткосрочные обязательства</b>		<b>5 134 667</b>	<b>6 603 163</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>9 606 746</b>	<b>6 948 371</b>
<b>Итого капитала и обязательств</b>		<b>39 979 677</b>	<b>32 179 808</b>



**ПАО «Челябинский цинковый завод»**

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)



тыс. руб.	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года
<b>Продолжающаяся деятельность</b>			
Выручка	20	17 969 829	14 204 608
Себестоимость продаж	21	(12 383 723)	(9 565 733)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>5 586 106</b>	<b>4 638 875</b>
Прочие операционные доходы	23	385 754	90 627
Коммерческие расходы	22	(26 827)	(580 624)
Общие и административные расходы	22	(617 641)	(566 757)
Прочие операционные расходы	23	(300 250)	(66 138)
<b>Результаты операционной деятельности</b>		<b>5 027 142</b>	<b>3 515 983</b>
Финансовые доходы		623 510	382 917
Финансовые расходы		(36 969)	(203 980)
Убыток от курсовых разниц		(161 775)	(16 264)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>5 451 908</b>	<b>3 678 656</b>
Расход по налогу на прибыль	24	(1 081 814)	(778 151)
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>		<b>4 370 094</b>	<b>2 900 505</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>			
(Убыток)/прибыль от прекращенной деятельности	10	(144 409)	74 355
<b>Прибыль за отчетный период</b>		<b>4 225 685</b>	<b>2 974 860</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы по пересчету показателей иностранных подразделений в валюту представления отчетности		291 424	70 456
Реклассификация курсовых разниц в связи с прекращенной деятельностью	10	(394 047)	-
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход за отчетный период</b>		<b>(102 623)</b>	<b>70 456</b>
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>4 123 062</b>	<b>3 045 316</b>
<b>Прибыль, приходящаяся на долю:</b>			
Акционеров компании		4 225 032	2 974 860
Держателям неконтролирующих долей		653	-
<b>Общий совокупный доход, приходящийся на долю:</b>			
Акционеров Компании		4 122 409	3 045 316
Держателям неконтролирующих долей		653	-
<b>Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам компании - базовая и разводненная (в руб.)</b>	16	<b>78,0</b>	<b>54,9</b>

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2018 года и от имени руководства ее подписали:

П. А. Избрехт  
Генеральный директор

С. Б. Кондаков  
Главный бухгалтер

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9 - 31, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

тыс. руб.

Капитал, причитающийся собственникам Компании								
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Накопленные курсовые разницы от пересчета валют	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующая доля	Итого капитал
Остаток на 1 января 2017 года	127 635	1 375 231	3 011	(796 421)	19 093 600	19 803 056	-	19 803 056
Прибыль за период	-	-	-	-	2 974 860	2 974 860	-	2 974 860
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	70 456	-	70 456	-	70 456
Общий совокупный доход за период	-	-	-	70 456	2 974 860	3 045 316	-	3 045 316
Остаток на 30 июня 2017 года	127 635	1 375 231	3 011	(725 965)	22 068 460	22 848 372	-	22 848 372
Остаток на 31 декабря 2017 года, согласно отчетности за предыдущий период	127 635	1 375 331	3 011	(903 407)	24 628 867	25 231 437	-	25 231 437
Корректировка на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 9 (Примечание 3)	-	-	-	-	(481 517)	(481 517)	-	(481 517)
Скорректированный остаток на 1 января 2018 года	127 635	1 375 331	3 011	(903 407)	24 147 350	24 749 920	-	24 749 920
Прибыль за период	-	-	-	-	4 225 032	4 225 032	653	4 225 685
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовые разницы по пересчету показателей иностранных подразделений в валюту представления отчетности	-	-	-	291 424	-	291 424	-	291 424
Реклассификация курсовых разниц в связи с прекращенной деятельностью (Примечание 10)	-	-	-	(394 047)	-	(394 047)	-	(394 047)
Итого прочего совокупного дохода	-	-	-	(102 623)	-	(102 623)	-	(102 623)
Общий совокупный доход за период	-	-	-	(102 623)	4 225 032	4 122 409	653	4 123 062
Изменения долей участия в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	-	-
Обязательное предложение по выкупу собственных акций (Примечание 15)	-	-	-	-	(775 463)	(775 463)	-	(775 463)
Приобретение компании (Примечание 9)	-	-	-	-	216 796	216 796	2 058 616	2 275 412
Итого операций с собственниками	-	-	-	-	(558 667)	(558 667)	2 058 616	1 499 949
Остаток на 30 июня 2018 года	127 635	1 375 331	3 011	(1 006 030)	27 813 715	28 313 662	2 059 269	30 372 931

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9 - 31, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

тыс. руб.	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Прибыль за период		4 225 685	2 974 860
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		880 621	739 846
Убыток от выбытия основных средств		128 547	11 017
Убыток от продажи прекращенной деятельности	10	157 194	
Чистые финансовые доходы		(567 382)	(173 622)
Нереализованные курсовые разницы		102 442	6 696
(Восстановление) резервов		(336 962)	(28 476)
Переоценка справедливой стоимости финансовых инструментов		40 792	4 495
Прочие неденежные операционные расходы		26 133	(25 876)
Расход по налогу на прибыль	24	1 094 291	795 042
		<b>5 751 362</b>	<b>4 303 982</b>
<b>Изменения:</b>			
Дебиторской задолженности		519 537	312 418
Запасов		630 783	799 244
Кредиторской задолженности		230 472	(600 387)
Резервов		(754 097)	(239 066)
Денежных средств с ограничением использования		(1 189)	(35 838)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		<b>6 376 868</b>	<b>4 540 353</b>
Проценты уплаченные		(677)	(181 270)
Налог на прибыль уплаченный		(2 452 771)	(785 944)
<b>Чистые денежные средства от операционной деятельности</b>		<b>3 923 420</b>	<b>3 573 139</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1 847 961)	(815 607)
Приобретение дочерних компаний за вычетом имеющихся у них денежных средств (Примечание 9)		177 576	-
Продажа прекращенной деятельности (Примечание 10)		1 320 418	-
Займы выданные		(409 728)	(386 931)
Средства полученные от погашения займов выданных		585	4 244
Проценты полученные		26 105	31 348
Получение денежных средств от возврата депозитов		3 552 201	1 694 500
Внесение денежных средств на счета банковских депозитов		(2 539 321)	(1 978 879)
<b>Чистые денежные средства от/(использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>279 875</b>	<b>(1 451 325)</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
Займы полученные		-	1 200 000
Погашение займов полученных		(100 000)	(3 750 000)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(100 000)</b>	<b>(2 550 000)</b>
Влияние пересчета валют и изменений курса на денежные средства и их эквиваленты		(8 551)	(22 481)
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>4 094 744</b>	<b>(450 667)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>		<b>81 219</b>	<b>310 074</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	14	<b>4 175 963</b>	<b>(140 593)</b>



## 1 Общие положения

### (a) Условия осуществления хозяйственной деятельности

#### *Российская Федерация и Республика Казахстан*

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации и в Казахстане. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации и Казахстана, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации и Казахстане.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации и Казахстане на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

### (b) Организационная структура и деятельность

ПАО «Челябинский цинковый завод» (далее – «Компания») было учреждено в мае 1993 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации в форме открытого акционерного общества и находится в Российской Федерации. Группа включает в себя Компанию и ее дочерние общества.

Акции Компании допущены к торгам на Московской Бирже и на Лондонской фондовой бирже в форме глобальных депозитарных расписок.

**Основные виды деятельности.** Основным видом деятельности Группы является добыча и комплексная переработка руды с целью производства цинкового и свинцового концентратов, производство и сбыт цинка, цинковых сплавов и попутной продукции. Производственные мощности Группы расположены в Челябинске (Российская Федерация), Рубцовске (Российская Федерация) и Акжале (Республика Казахстан). В состав Группы входит ряд дочерних предприятий. Основные компании Группы учреждены в соответствии с законодательством Российской Федерации (ПАО «Челябинский Цинковый Завод», ОАО «Сибирь-Полиметаллы»), Республики Казахстан (ТОО «Nova Цинк»). По состоянию на 30 июня 2018 года численность персонала Группы составляла 4 915 сотрудников (31 декабря 2017 года: 3 055 сотрудников).

У Группы имеются лицензии на проведение добычи полиметаллических руд на месторождениях в Алтайском крае и Республике Казахстан.

**Юридический адрес Компании:** Российская Федерация, 454008, г. Челябинск, Свердловский тракт, 24.

## 2 Основы учета

### (a) Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие

значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2017 года. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

**(b) Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности функциональные валюты компаний Группы и валюта представления отчетности, определенные при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2017 год, остались неизменными.

**(c) Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения**

Подготовка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики, использованные при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют аналогичным суждениям в годовой отчетности Группы по МСФО за 2017 год.

### **3 Изменение существенных принципов учетной политики**

За исключением описанного далее, методы учета, применяемые в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, аналогичны применяемым в консолидированной финансовой отчетности Группы, составленной по состоянию на 31 декабря 2017 года и за год, закончившийся на эту дату.

Группа начала применение МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 1 января 2018 года. С 1 января 2018 года в силу вступает ряд других новых стандартов, но они не оказывают существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

**A. МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»**

МСФО (IFRS) 15 устанавливает основополагающие принципы для определения того, должна ли быть признана выручка, в какой сумме и когда. Стандарт заменяет действующее руководство по признанию выручки, в том числе МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и соответствующие разъяснения.

Группа перешла на МСФО (IFRS) 15 с применением метода отражения суммарного эффекта, отразив влияние первоначального применения стандарта на дату первоначального применения (т.е. 1 января 2018 года). Соответственно, информация, представленная за 2017 год, не пересчитывалась – т.е. она представлена в том виде, в котором она была представлена ранее в соответствии с МСФО (IAS) 18, МСФО (IAS) 11 и соответствующими разъяснениями.

Группа провела анализ того, как новый стандарт повлияет на финансовую отчетность, путем выявления и исследования групп транзакций, учет которых может отличаться по утратившему силу стандарту МСФО (IAS) 18 от требований МСФО (IFRS) 15. В результате Группа выявила ряд транзакций для дальнейшего изучения, которые относятся к учету выручки от оказания

услуг покупателям. Согласно контрактным условиям в отношении реализации серной кислоты Группа обязана предоставлять услуги по доставке после даты, начиная с которой контроль над товарами переходит к покупателю.

Согласно МСФО (IAS) 18, Группа признавала выручку от реализации серной кислоты и услуг по ее доставке и начисляла соответствующие затраты в полном объеме в момент перехода контроля над товарами покупателю. Согласно МСФО (IFRS) 15, выручка от оказания транспортных услуг рассматривается как отдельное обязательство по договору и должна быть признана в течение периода времени, а не в момент времени, однако, из-за короткого периода времени предоставления таких услуг и отсутствия индивидуально существенных транзакций, потенциальное влияние на отчетность Группы было оценено как несущественное, корректировка выручки не проводилась. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа отразила затраты, связанные с оказанием услуг по доставке серной кислоты, в размере 437 203 тыс. рублей в составе себестоимости продаж (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года услуги по доставке в размере 374 484 тыс. рублей были отражены в составе коммерческих расходов). Группа продолжит следить за влиянием учета услуг доставки как отдельных обязательств по договору и внесет необходимые изменения в будущем, когда и если эффект станет существенным.

Группа также оценила влияние нового стандарта на раскрытие выручки, которое должно отражать, каким образом информация используется предприятиями для оценки финансовых результатов и принятия операционных решений. Группа считает, что текущее раскрытие соответствует требованиям нового стандарта. Группа не обнаружила иных сфер, на которые новый стандарт мог бы оказать существенное влияние после применения.

## **В. МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»**

В МСФО (IFRS) 9 изложены требования в отношении признания и оценки финансовых активов, финансовых обязательств и определенных договоров на покупку или продажу нефинансовых объектов. Данный стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка». Группа воспользовалась освобождением, позволяющим не пересчитывать сравнительные данные за предыдущие периоды в части требований к классификации и оценке (включая обесценение) финансовых инструментов. Соответственно, данные за сравнительные периоды не пересчитывались. Разницы между прежней балансовой стоимостью инструментов и их балансовой стоимостью в соответствии с МСФО (IFRS) 9 признаются в составе нераспределенной прибыли и резервов собственного капитала по состоянию на 1 января 2018 года. Соответственно, информация, представленная за 2017 год, отражает требования МСФО (IAS) 39, а не МСФО (IFRS) 9.

### ***(i) Классификация и оценка финансовых активов и финансовых обязательств***

МСФО (IFRS) 9 в значительной степени сохраняет существующие требования МСФО (IAS) 39 в отношении классификации и оценки финансовых обязательств. Однако стандарт упраздняет существующие в МСФО (IAS) 39 категории финансовых активов: удерживаемые до срока погашения, кредиты и дебиторская задолженность и имеющиеся в наличии для продажи. Переход на МСФО (IFRS) 9 не оказал существенного влияния на учетную политику Группы в отношении финансовых обязательств и производных финансовых инструментов. Далее рассматривается влияние МСФО (IFRS) 9 на классификацию и оценку финансовых активов.

Торговая и прочая дебиторская задолженность, а также займы выданные, которые классифицировались как займы и дебиторская задолженность в соответствии с МСФО (IAS) 39, теперь классифицируется по амортизированной стоимости. Согласно МСФО (IFRS) 9 в

случае, если условия предусмотренных договором денежных потоков по финансовому активу пересматриваются по согласованию сторон или модифицируются другим образом, и пересмотр или модификация не приводят к прекращению признания данного финансового актива в соответствии с настоящим стандартом, организация должна пересчитать валовую балансовую стоимость финансового актива и признать прибыль или убыток от модификации в составе прибыли или убытка. Согласно МСФО (IAS) 39 в случае, если обмен финансовыми инструментами или изменение условий не учитываются как погашение долга, то балансовая стоимость актива корректируется на сумму понесенных затрат или уплаченных комиссионных, которые амортизируются в течение оставшегося срока обязательства с измененными условиями. По состоянию на 1 января 2018 года у Группы имелось несколько договоров займов выданных в размере 7 846 217 тыс. рублей, по которым в предыдущие периоды предусмотренные договорами денежные потоки по финансовым активам пересматривались по согласованию сторон в связи с модификацией сроков займов и процентных ставок. Данные модификации не приводили к прекращению признания данных финансовых активов, соответственно балансовая стоимость активов корректировалась на сумму понесенных затрат, которые амортизировались в течение оставшегося срока обязательства с измененными условиями. По состоянию на 1 января 2018 года Группа пересчитала валовую балансовую стоимость данных финансовых активов и признала убыток от модификаций (за вычетом налога) в размере 403 034 тыс. рублей в составе вступительной величины нераспределенной прибыли на 1 января 2018 года при переходе на МСФО (IFRS) 9.

## **(ii) Обесценение финансовых активов**

МСФО (IFRS) 9 заменяет модель «понесенных убытков», используемую в МСФО (IAS) 39, на модель «ожидаемых кредитных убытков». Новая модель обесценения применяется к финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, активам по договору и инвестициям в долговые ценные бумаги, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, но не применяется к инвестициям в долевые инструменты. В соответствии с МСФО (IFRS) 9 кредитные убытки признаются раньше, чем в соответствии с МСФО (IAS) 39.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 резервы под обесценение оцениваются одним из следующих двух способов:

- *12-месячные ожидаемые кредитные убытки*: это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие событий дефолта, возможных в течение 12 месяцев после отчетной даты; и
- *ожидаемые кредитные убытки за весь срок*: это ожидаемые кредитные убытки, возникающие вследствие всех возможных событий дефолта на протяжении всего ожидаемого срока действия финансового инструмента.

Группа решила оценивать резервы под убытки в отношении торговой дебиторской задолженности и займов выданных в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок.

Ожидаемые кредитные убытки представляют собой расчетную оценку, взвешенную с учетом вероятности, кредитных убытков. Кредитные убытки оцениваются как приведенная стоимость всех ожидаемых недополучений денежных средств (т.е. разница между денежными потоками, причитающимися Группе в соответствии с договором, и денежными потоками, которые Группа ожидает получить). Величина ожидаемых кредитных убытков дисконтируется с использованием эффективной процентной ставки по соответствующему финансовому активу.

Резервы под убытки по финансовым активам, оцениваемые по амортизированной стоимости, вычитаются из валовой балансовой стоимости этих активов. Убытки от обесценения, относящиеся к торговой и прочей дебиторской задолженности, представляются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в составе прочих расходов, а убытки от обесценения по займам выданным представляются в составе финансовых расходов аналогично тому, как это делается в соответствии с МСФО (IAS) 39, и не представляются отдельно в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе из соображений существенности.

Увеличение резерва под обесценение дебиторской задолженности и займов выданных (за вычетом налога) в размере 78 483 тыс. рублей признано в составе вступительной величины нераспределенной прибыли на 1 января 2018 года при переходе на МСФО (IFRS) 9.

## **4 Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию**

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям вступают в силу в годовых периодах, начинающихся после 1 января 2019 года, и их требования не учитывались при подготовке, данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Следующие из указанных стандартов и разъяснений могут оказать потенциальное влияние на деятельность Группы. Группа планирует принять указанные стандарты и разъяснения к использованию после вступления их в силу.

Группа не осуществляла раннего применения стандартов, интерпретаций или дополнений, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

МСФО (IFRS) 16 заменяет существующее руководство в отношении аренды, в том числе МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды».

МСФО (IFRS) 16 вводит единую модель учета арендаторами договоров аренды, предполагающую их отражение на балансе арендатора. Согласно этой модели арендатор должен признавать актив в форме права пользования, представляющий собой право использовать базовый актив, и обязательство по аренде, представляющее собой обязанность осуществлять арендные платежи. Предусмотрены необязательные упрощения в отношении краткосрочной аренды и аренды объектов с низкой стоимостью. Для арендодателей правила учета в целом сохраняются – они продолжают классифицировать аренду на финансовую и операционную.

МСФО (IFRS) 16 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты. Разрешается досрочное применение стандарта при условии, что МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» будет также применен. Группа находится в процессе оценки возможного влияния МСФО (IFRS) 16 на консолидированную финансовую отчетность.

## **5 Сезонность операций**

Реализация цинка не подвержена существенным сезонным и цикличным колебаниям. Однако некоторое снижение продаж наблюдается в январе из-за длительных государственных праздников.



## 6 Информация по сегментам

Группа в настоящее время обновляет систему управленческого учета с учетом происходящих изменений в бизнесе.

По состоянию на 30 июня 2018 Группа выделяет два отчетных операционных сегмента.

- Сырьевой сегмент представлен ТОО «Nova Цинк», который является оператором по добыче свинцово-цинковых руд месторождения «Акжал» в Республике Казахстан, и который производит цинковый и свинцовый концентрат.
- Металлургический сегмент представлен ПАО «Челябинский цинковый завод», который производит цинк марки SHG с чистотой 99,995% и цинковые сплавы.

Финансовая информация по сегменту производства сплавов, представленному компанией Brock Metal Ltd, британским производителем цинковых сплавов для литья под давлением, анализировалась Правлением до даты продажи дочерней компании, 31 мая 2018 года (Примечание 10).

Правление оценивает результаты и распределяет ресурсы исходя из финансовой информации по этим сегментам, которая включает прибыль за вычетом процентов, налогов, амортизации основных средств и нематериальных активов с корректировкой на обесценение, финансовые доходы и расходы, а также курсовые разницы (EBITDA сегмента) в качестве основного показателя рентабельности. Поскольку этот показатель не является стандартным термином МСФО, его толкование Группой может отличаться от толкований другими компаниями.

Между отчетными сегментами существует интеграция различного уровня. В частности, она включает передачу сырья в виде цинкового концентрата.

Финансовая информация, предоставляемая по операционным сегментам, основывается на данных управленческой отчетности. В силу различий в принципах учета имеются различия между данными управленческой отчетности, на основании которых формируется раскрытие по сегментам, и суммами, представленными в настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО.

В таблице ниже приводятся данные о выручке и показателе EBITDA сегментов, предоставленные Правлению, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года и 30 июня 2017 года, соответственно:

тыс. руб.	Сырьевой сегмент	Металлургичес- кий сегмент	Производство сплавов	Итого
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.</b>				
Общая выручка сегмента	2 689 618	17 509 296	3 969 623	24 168 537
Выручка от операций между сегментами	2 426 788	73 639	-	2 500 428
Выручка от операций с внешними покупателями	262 830	17 435 657	3 969 623	21 668 109
EBITDA сегмента	1 647 732	4 156 756	91 251	5 895 739
<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г.</b>				
Общая выручка сегмента	2 100 222	13 853 316	3 885 629	19 839 167
Выручка от операций между сегментами	1 708 664	31 663	-	1 740 327
Выручка от операций с внешними покупателями	391 558	13 821 653	3 885 629	18 098 840
EBITDA сегмента	1 165 789	2 997 312	100 546	4 263 647

В таблицах ниже приводится сверка показателей выручки и EBITDA, используемых Правлением в процессе принятия решений, и показателей выручки и прибыли или убытка до

уплаты налога на прибыль согласно консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности:

тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Выручка от операций с внешними покупателями отчетных сегментов	21 668 109	18 098 840
Выручка от прекращенной деятельности	(3 969 623)	(3 885 629)
Выручка, не рассматриваемая Правлением	318 821	-
Временные разницы (ii)	(42 501)	(22 716)
Корректировки по прочей выручке	(66 361)	(48 770)
Прочая хозяйствующая деятельность	61 384	62 882
<b>Выручка</b>	<b>17 969 829</b>	<b>14 204 608</b>
тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
EBITDA сегментов	5 895 739	4 263 647
Различия в учетной политике:		
Корректировки запасов (i)	68 298	(57)
Вознаграждение сотрудников	(76 019)	(39 685)
EBITDA по прекращенной деятельности	(91 251)	(100 546)
Временные разницы (ii)	11 719	63 253
Капитализация затрат (iii)	22 674	31 057
Исключение эффекта операций между сегментами	(15 808)	(10 829)
Восстановление/(начисление) резервов (Примечание 18)	336 962	28 476
Убыток от продажи прекращенной деятельности	(212 127)	-
Прочие позиции сверки	(32 423)	29 513
Статьи, не включенные в расчет EBITDA сегментов:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(880 621)	(739 846)
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(161 775)	(16 264)
Финансовые доходы	623 510	382 917
Финансовые расходы	(36 969)	(203 980)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>5 451 908</b>	<b>3 687 656</b>

Позиции сверки относятся к следующим статьям:

- (i) Корректировки запасов включают резервы под медленно реализуемые товары и материалы, включение накладных расходов и другие поправки, необходимые для отражения стоимости запасов;
- (ii) Временные разницы относятся к операциям, связанным с выручкой и закупками цинкового концентрата, которые признаются в иных отчетных периодах по сравнению с управленческой отчетностью;
- (iii) Капитализация расходов: некоторые затраты и расходы в управленческой отчетности, которые в силу того, что они продлевают оставшийся срок полезного использования актива, подлежат капитализации (капитализация анодов).

#### Активы и обязательства сегментов

В таблице ниже приводятся данные об активах и обязательствах сегментов, представленные Правлению, по состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года:

тыс. руб.	Сырьевой сегмент	Металлургический сегмент	Производство сплавов	Итого
<b>На 30 июня 2018 года</b>				
Запасы	280 541	2 976 774	-	3 257 315
Дебиторская задолженность	2 466 164	4 784 511	-	7 250 675
<b>Активы сегментов</b>	<b>2 746 705</b>	<b>7 761 285</b>	<b>-</b>	<b>10 507 990</b>
Кредиторская задолженность	433 744	4 918 028	-	5 351 772
<b>Обязательства сегментов</b>	<b>433 744</b>	<b>4 918 028</b>	<b>-</b>	<b>5 351 772</b>
<b>На 31 декабря 2017 года</b>				
Запасы	222 820	3 657 139	105 326	3 985 285
Дебиторская задолженность	2 619 986	5 170 709	1 424 073	9 214 768
<b>Активы сегментов</b>	<b>2 842 806</b>	<b>8 827 848</b>	<b>1 529 399</b>	<b>13 200 053</b>
Кредиторская задолженность	440 234	4 953 289	293 141	5 686 664
<b>Обязательства сегментов</b>	<b>440 234</b>	<b>4 953 289</b>	<b>293 141</b>	<b>5 686 664</b>

Сверка активов отчетных сегментов с консолидированными показателями запасов и дебиторской задолженности в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлена в таблице ниже:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Итого активы сегментов	10 507 990	13 200 053
Исключение операций между сегментами	(3 071 426)	(2 787 229)
Приобретение компании (Примечание 9)	2 278 586	384 241
Корректировки запасов (i)	205 012	134 917
Временные разницы (ii)	(27 939)	69 583
Прочие хозяйствующие объекты	25 429	16 985
Расчеты по спорам	(228 802)	94 592
Прочие позиции сверки	(49 529)	22 336
<b>Итого запасы и дебиторская задолженность</b>	<b>9 639 321</b>	<b>11 135 478</b>

Сверка обязательств отчетных сегментов с итоговыми показателями краткосрочных обязательств в настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлена в таблице ниже:

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Итого обязательства сегментов	5 351 772	5 686 664
Исключение операций между сегментами	(2 332 618)	(2 340 409)
Резерв под возможные расходы (Примечание 18)	260 810	1 306 920
Доначисление обязательств по налогу на прибыль	-	1 009 237
Приобретение компании (Примечание 9)	678 143	91 705
Расчеты с сотрудниками	166 374	83 177
Временные разницы (ii)	42 785	82 366
Налоги к уплате	45 597	256 320
Прочие разницы	108 584	45 926
Статьи краткосрочных обязательств, не включаемые в обязательства сегментов:		
Обязательства перед акционерами по выкупу собственных акций	775 463	-
Кредиты и займы	37 757	100 000
Остатки по овердрафтам	-	281 257
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>5 134 667</b>	<b>6 603 163</b>

## 7 Расчеты и операции со связанными сторонами

### (a) Материнское предприятие

По состоянию на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года непосредственным материнским предприятием Группы являлась компания «НФ Холдингс БВ», зарегистрированная в Нидерландах.

16 ноября 2016 года ОАО «УГМК» приобрела контроль над непосредственным материнским предприятием Группы. Таким образом, Компания и ее дочерние общества вошли в Группу компаний ОАО «УГМК». По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года конечным материнским предприятием Группы является компания «Каруна Венчурз Компани ЛТД», зарегистрированная на Британских Виргинских Островах, а ее конечной контролирующей стороной является господин Махмудов Искандар Кахрамонович. Ни конечное материнское предприятие Компании, ни любое другое промежуточное материнское предприятие не представляют финансовую отчетность, находящуюся в открытом доступе.

### (b) Вознаграждение директоров и основного управленческого персонала

Общее вознаграждение директоров и основного управленческого персонала представляет собой заработную плату по договору и премию. Данная сумма учитывается в составе общих и административных расходов консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в размере 29 632 тыс. руб. и 29 026 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года и 30 июня 2017 года, соответственно. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года в состав основного управленческого персонала входило 14 членов Совета директоров и Правления (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 16 членов Совета директоров и Правления).

### (c) Прочие операции со связанными сторонами

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года все остатки по операциям со связанными сторонами являются остатками по операциям с дочерними предприятиями, подконтрольными конечному материнскому предприятию.

### Остатки по операциям со связанными сторонами

тыс.руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>Операционная деятельность</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	367 489	254 375
Дебиторская задолженность	2 484 064	2 198 730
Проценты к получению	1 379 790	1 503 552
Авансы полученные	(4 040)	(13 105)
Кредиторская задолженность	(359 575)	(258 096)
Авансы выданные	963	568
<b>Итого по операционной деятельности</b>	<b>3 868 692</b>	<b>3 686 024</b>
<b>Договоры финансирования</b>		
Займы выданные	7 844 602	7 846 217
<b>Итого по договорам финансирования</b>	<b>7 844 602</b>	<b>7 846 217</b>
<b>Инвестиционные договоры</b>		
Авансы на капитальное строительство	43 756	-
Обязательства по приобретенным основным средствам	(8 668)	(3 053)
<b>Итого по инвестиционным договорам</b>	<b>35 088</b>	<b>(3 053)</b>

В течение 2017 года было заключено дополнительное соглашение к договору целевого займа для осуществления финансирования строительства объектов Корбалихинского рудника, согласно которому срок предоставления займа был продлен до 31 декабря 2018 года. В течение периода с 1 января 2018 года по дату присоединения компании, которой был выдан целевой займ, размер финансирования составил 405 372 тыс. рублей.

По состоянию на 30 июня 2018 года у Группы имелись договорные обязательства со связанными сторонами по осуществлению капитальных вложений в основные средства на общую сумму 12 858 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 1 435 тыс. рублей).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года и 30 июня 2017 года все операции со связанными сторонами являются операциями с дочерними предприятиями, подконтрольными конечному материнскому предприятию.

тыс. руб.	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018	2017
<b>Выручка</b>			
Переработка давальческого сырья	20	653 278	565 601
Реализация товаров		837 283	594 333
<b>Итого выручка</b>		<b>1 490 561</b>	<b>1 159 934</b>
<b>Закупки</b>			
Закупки товарно-материальных запасов		(605 303)	(375 467)
Закупки электроэнергии и газа		(766 748)	(869 098)
<b>Итого закупки</b>		<b>(1 372 051)</b>	<b>(1 244 565)</b>
Прочие операционные доходы/расходы		10 991	(92 567)
<b>Итого по операционной деятельности</b>		<b>129 501</b>	<b>(177 198)</b>



	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
<b>Договоры финансирования</b>		
Займы выданные	405 372	381 163
Процентные доходы по депозитам	-	135
Процентные доходы по займам	541 280	338 952
<b>Итого по договорам финансирования</b>	<b>946 652</b>	<b>720 250</b>
<b>Инвестиционные договоры</b>		
Приобретение основных средств	(40 089)	(12 636)
<b>Итого по инвестиционным договорам</b>	<b>(40 089)</b>	<b>(12 636)</b>

## 8 Основные средства

тыс. руб.	Земля	Здания и инфраструктура	Имущество, механизмы и оборудование	Прочее	Горнорудные активы	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2017 года	45 419	4 746 794	9 139 954	1 154 725	2 921 862	838 271	18 847 025
Накопленная амортизация и обесценение	-	(2 008 087)	(6 038 140)	(807 709)	(2 155 168)	(80 026)	(11 089 130)
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2017 года</b>	<b>45 419</b>	<b>2 738 707</b>	<b>3 101 814</b>	<b>347 016</b>	<b>766 694</b>	<b>758 245</b>	<b>7 757 895</b>
Поступления и перевод объектов незавершенного строительства	-	1 921	301 570	22 124	-	465 670	791 285
Выбытия	-	-	(6 403)	(1 834)	-	(2 780)	(11 017)
Амортизационные отчисления	-	(89 257)	(505 671)	(53 326)	(90 900)	-	(739 154)
Пересчет в валюту представления отчетности	-	2 225	6 129	1 870	7 921	5 870	24 015
Первоначальная стоимость на 30 июня 2017 года	45 419	4 756 093	9 338 038	1 107 820	2 956 243	1 307 106	19 510 719
Накопленная амортизация	-	(2 102 497)	(6 440 599)	(791 970)	(2 272 529)	(80 100)	(11 687 695)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2017 года</b>	<b>45 419</b>	<b>2 653 596</b>	<b>2 897 439</b>	<b>315 850</b>	<b>683 714</b>	<b>1 227 006</b>	<b>7 823 024</b>
Первоначальная стоимость на 1 января 2018 года	45 419	7 236 322	10 209 975	1 362 861	2 795 979	1 620 943	23 271 500
Накопленная амортизация и обесценение	-	(2 170 788)	(6 626 267)	(815 806)	(2 217 782)	(82 150)	(11 912 793)
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2018 года</b>	<b>45 419</b>	<b>5 065 534</b>	<b>3 583 708</b>	<b>547 055</b>	<b>578 197</b>	<b>1 538 793</b>	<b>11 358 707</b>
Поступления и перевод объектов незавершенного строительства	-	38 612	426 780	91 093	2 515	855 541	1 414 541
Приобретение компании	-	1 581 289	454 151	247 383	-	2 751 992	5 034 815
Выбытия	-	-	(12)	(13)	-	(128 522)	(128 547)
Прекращенная деятельность (Примечание 10)	-	-	(120 239)	(25 440)	-	-	(145 679)
Амортизационные отчисления	-	(227 862)	(545 544)	(55 579)	(50 604)	-	(879 589)
Пересчет в валюту представления отчетности	-	43 308	29 485	11 730	35 121	19 214	138 858
Первоначальная стоимость на 30 июня 2018 года	45 419	8 845 794	10 909 369	1 710 238	2 972 497	5 119 168	29 602 485
Накопленная амортизация и обесценение	-	(2 344 912)	(7 081 040)	(894 010)	(2 407 268)	(82 150)	(12 809 380)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2018 года</b>	<b>45 419</b>	<b>6 500 882</b>	<b>3 828 329</b>	<b>816 228</b>	<b>565 229</b>	<b>5 037 018</b>	<b>16 793 105</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года руководство провело анализ с целью выявления индикаторов, указывающих на возможное обесценение основных средств и незавершенного строительства ПАО «ЧЦЗ» и ТОО «Нова Цинк». Индикаторов обесценения выявлено не было, соответственно руководство Группы приняло решение не проводить детальный расчет стоимости возмещения основных средств ТОО «Нова Цинк» и ПАО «ЧЦЗ» на 30 июня 2018 года.

## **9 Объединение компаний под общим контролем**

В декабре 2014 года Группа подписала соглашение о финансировании с ОАО «Сибирь-Полиметаллы» и выплатила денежные средства в размере 3 400 000 тыс. рублей в качестве аванса, выданного на приобретение бизнеса. Предметом соглашения о финансировании являлся комплекс мероприятий, направленных на законное приобретение Группой права пользования участком недр Корбалихинское в Алтайском крае.

Корбалихинский рудник является одним из крупнейших месторождением полиметаллических руд на территории Российской Федерации. Общие запасы оцениваются в 26 млн. тонн руды с высоким содержанием цинка, а также меди, свинца, золота и серебра. В настоящее время на месторождении ведется добыча и продолжается его дальнейшая разработка, после выхода на промышленную мощность добыча может составить до 1 млн. тонн руды в год.

Для осуществления финансирования строительства объектов Корбалихинского рудника в мае 2015 года Группа подписала договор займа, согласно которому Группа обязалась предоставить займ ОАО «Сибирь-Полиметаллы». Сумма займа эквивалентна согласованным сторонами сделки финансируемым капитальным вложениям.

Следуя условиям соглашения о финансировании, в июне 2015 года Группа заключила договор на покупку 100% акций АО «Корбалихинский рудник». В соответствии с условиями договора на покупку акций, права собственности на акции переходят Группе после осуществления отлагательных условий. Договор был пролонгирован до 30 декабря 2017 года и 15 декабря 2017 года сторонами было подписано дополнительное соглашение, отменяющее отлагательные условия, указанные в договоре.

26 декабря 2017 года был зарегистрирован переход прав собственности на 100% акций АО «Корбалихинский рудник» к ПАО «ЧЦЗ». Согласно плану реорганизации, 18 июня 2018 года АО «Корбалихинский рудник» было реорганизовано в форме присоединения к ОАО «Сибирь-Полиметаллы». В результате реорганизации ОАО «Сибирь-Полиметаллы» совершило дополнительную эмиссию акций, права собственности на которые перешли к ПАО «ЧЦЗ». Таким образом, 18 июня 2018 года Группа получила контроль над ОАО «Сибирь-Полиметаллы» посредством приобретения 61% акций и прав голоса в данной компании.

ОАО «Сибирь-Полиметаллы» ведет разработку и добычу полиметаллических руд на крупных месторождениях в Алтайском крае.

В настоящей консолидированной финансовой отчетности Группы активы и обязательства ОАО «Сибирь-Полиметаллы» отражены по их балансовой стоимости, отраженной в консолидированной финансовой отчетности контролирующего акционера Группы.

В результате включения показателей отчетности ОАО «Сибирь-Полиметаллы» в консолидированную отчетность Группы выручка выросла на 187 884 тыс. рублей, а прибыль Группы – на 1 685 тыс. рублей. Если бы сделка по приобретению ОАО «Сибирь-Полиметаллы» состоялась 1 января 2018 года, то выручка Группы выросла бы на 2 615 925 тыс. рублей, а прибыль бы увеличилась на 10 746 тыс. рублей.

Балансовая стоимость активов и обязательств, относящихся к данному присоединению, представлена ниже:

тыс. руб.	Балансовая стоимость на дату присоединения
Основные средства	7 661 324
Авансы на строительство основных средств	81 680
Отложенный налоговый актив	425 140
Прочие внеоборотные активы	3 302
Запасы	1 162 244
Дебиторская задолженность и авансы выданные	1 116 342
Займы выданные	2 293 234
Денежные средства и их эквиваленты	177 576
<b>Итого активы</b>	<b>12 920 842</b>
Долгосрочные кредиты и займы	4 104 550
Краткосрочные кредиты и займы	2 828 912
Кредиторская задолженность и авансы полученные	678 143
<b>Итого обязательства</b>	<b>7 611 605</b>
<b>Чистые активы, признанные в результате приобретения</b>	<b>5 309 237</b>
Чистые активы АО «Корбалихинский рудник», переданные при реорганизации	(3 033 825)
Неконтролирующая доля	(2 058 616)
Разница, отраженная в капитале	(216 796)

## 10 Прекращенная деятельность

В мае 2018 года Группа продала 100% долей участия в дочерней компании Brock Metal, расположенной в Великобритании. Доли в компании не были классифицированы как предназначенное для продажи по состоянию на 31 декабря 2017 года; сравнительные показатели консолидированного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе были пересчитаны, для того чтобы представить прекращенную деятельность отдельно от продолжающейся деятельности.

тыс. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
<b>Результаты прекращенной деятельности</b>		
Выручка	3 969 623	3 885 556
Расходы	(3 944 361)	(3 794 309)
<b>Результаты операционной деятельности</b>	<b>25 261</b>	<b>91 246</b>
Расход по налогу на прибыль	(12 477)	(16 891)
<b>Результаты операционной деятельности, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>12 785</b>	<b>74 355</b>
Убыток от продажи прекращенной деятельности	(157 194)	-
<b>Прибыль/(убыток) за период</b>	<b>(144 409)</b>	<b>74 355</b>
Базовая и разводненная прибыль/(убыток) на акцию (руб.)	(2,66)	1,37

тыс. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
<b>Потоки денежных средств по прекращенной деятельности</b>		
Нетто-величина денежных средств, использованных в операционной деятельности	(338 058)	(77 792)
Нетто-величина денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(24 200)	(138 971)
<b>Нетто-величина денежных потоков за период</b>	<b>(362 258)</b>	<b>(216 763)</b>

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств представлен без выделения потоков, относящихся к продолжающимся и прекращенным видам деятельности. Потоки денежных средств, относящиеся к прекращенной деятельности, раскрываются в разрезе операционной, инвестиционной и финансовой деятельности в таблице выше.

тыс. руб.	2018 год
Основные средства	145 680
Запасы	94 517
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 145 160
Денежные средства и их эквиваленты (овердрафты)	(643 515)
Отложенные налоговые обязательства	664
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(518 516)
<b>Чистые активы и обязательства</b>	<b>1 223 990</b>
Возмещение полученное, выплаченное денежными средствами	676 903
Выбывшие суммы денежных средств и их эквивалентов (овердрафты)	643 515
<b>Чистый приток денежных средств</b>	<b>1 320 418</b>

## 11 Запасы

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Сырье и расходные материалы	2 778 076	2 094 685
Незавершенное производство	1 020 033	1 482 870
Готовая продукция и товары для перепродажи	430 355	214 106
Прочие запасы	1 884	9 872
Резерв по запасам	(1 529)	(1 529)
<b>Итого запасы</b>	<b>4 228 819</b>	<b>3 800 004</b>

## 12 Торговая и прочая дебиторская задолженность

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Долгосрочная дебиторская задолженность		
Проценты к получению в рублях	1 204 328	-
<b>Итого долгосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>1 204 328</b>	<b>-</b>



тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>		
Торговая дебиторская задолженность	2 711 518	4 897 579
Авансы выданные	235 536	116 729
Дебиторская задолженность по налогам	978 301	718 120
Проценты к получению в рублях	177 189	1 505 741
Предоплата по текущему налогу на прибыль	19 677	3 160
Прочая дебиторская задолженность	83 953	94 145
<b>Итого краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>4 206 174</b>	<b>7 335 474</b>
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	<b>5 410 502</b>	<b>7 335 474</b>

## 13 Финансовые активы

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>Долгосрочные финансовые активы</b>		
Займы выданные в рублях, за вычетом ожидаемых кредитных убытков	4 894 680	22 936
<b>Итого долгосрочные финансовые активы</b>	<b>4 894 680</b>	<b>22 936</b>
<b>Краткосрочные финансовые активы</b>		
Займы выданные в рублях, за вычетом ожидаемых кредитных убытков	2 978 967	7 847 456
Банковский депозит	3 206	905 480
<b>Итого краткосрочные финансовые активы</b>	<b>2 982 173</b>	<b>8 752 936</b>
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>7 876 853</b>	<b>8 775 872</b>

Депозиты по состоянию на 30 июня 2018 года номинированы в тенге и подлежат погашению в 2018 году.

Справедливая стоимость финансовых инструментов не отличается существенно от их балансовой стоимости.

## 14 Денежные средства и их эквиваленты

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Остатки на банковских счетах до востребования и денежные средства в кассе	209 374	140 069
Срочные депозиты в рублях	3 210 000	-
Остатки на банковских счетах	756 589	222 407
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>4 175 963</b>	<b>362 476</b>
Денежные средства с ограниченным использованием	18 635	17 446
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>4 194 598</b>	<b>379 922</b>
Остатки по овердрафтам	-	(281 257)
<b>Итого остатки по овердрафтам</b>	<b>-</b>	<b>(281 257)</b>
<b>Итого остатки денежных средств и эквивалентов в отчете о движении денежных средств</b>	<b>4 175 963</b>	<b>81 219</b>

## 15 Обязательство перед акционерами по выкупу собственных акций

30 июня 2018 года на годовом общем собрании акционеров ПАО «ЧЦЗ» было принято решение об обращении в ПАО «Московская Биржа» с заявлением о делистинге акций ПАО «ЧЦЗ». В соответствии с положениями Федерального закона № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» у акционеров, владельцев голосующих акции ПАО «ЧЦЗ», проголосовавших против или не принимавших участия в голосовании, возникло право требовать выкуп акций. Исходя из этого, по состоянию на 30 июня 2018 года Группа начислила обязательство перед акционерами, которые проголосовали против принятия решения или не приняли участия в голосовании по этим вопросам, в размере 775 463 тыс. рублей и отразила соответствующее изменение в нераспределенной прибыли.

## 16 Прибыль на акцию

Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 июня 2018 года был рассчитан на основе прибыли, причитающейся держателям обыкновенных акций, в размере 4 225 032 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 2 974 860 тыс. руб.) и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении, которое составило 54 188 336 акций (на 30 июня 2017 года: 54 195 410 акций). Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

## 17 Кредиты и займы

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>Долгосрочные</b>		
Необеспеченная кредитная линия в рублях	4 104 550	-
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>	<b>4 104 550</b>	<b>-</b>
<b>Краткосрочные</b>		
Кредитная линия	37 757	100 000
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>	<b>37 757</b>	<b>100 000</b>
<b>Итого кредиты и займы</b>	<b>4 142 307</b>	<b>100 000</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года долгосрочные кредиты и займы включают в себя кредитную линию ОАО «Сибирь-Полиметаллы», приобретенную в рамках объединения компаний под общим контролем (Примечание 9), действующую до 25 сентября 2020 года с процентной ставкой в размере 9,17%.

## 18 Резервы

тыс. руб.	Резерв в отношении оспариваемых расходов	Резерв на покрытие обязательств по выбытию активов	Резерв по экологическим рискам	Итого
<b>Сальдо на 1 января 2017 года</b>	<b>1 205 311</b>	<b>72 266</b>	<b>69 319</b>	<b>1 346 896</b>
Резервы, начисленные в отчетном году	352 800	-	-	352 800
Резервы, использованные в отчетном году	(178 664)	-	(59 411)	(238 075)
Резервы, восстановленные в отчетном году	(44 539)	-	-	(44 539)
Амортизация дисконта	-	5 891	-	5 891
Эффект пересчета в валюту представления отчетности	(36 522)	7 980	(1 374)	(29 916)
<b>Сальдо на 31 декабря 2017 года</b>	<b>1 298 386</b>	<b>86 136</b>	<b>8 534</b>	<b>1 393 056</b>
<b>Долгосрочные резервы</b>	-	86 136	-	86 136
<b>Краткосрочные резервы</b>	1 298 386	-	8 534	1 306 920
Резервы, использованные в отчетном году	(754 097)	-	-	(754 097)
Резервы, восстановленные в отчетном году	(336 961)	-	-	(336 961)
Амортизация дисконта	-	3 246	-	3 246
Эффект пересчета в валюту представления отчетности	44 423	7 872	525	52 820
<b>Сальдо на 30 июня 2018 года</b>	<b>251 751</b>	<b>97 255</b>	<b>9 059</b>	<b>358 065</b>
<b>Долгосрочные резервы</b>	-	97 255	-	97 255
<b>Краткосрочные резервы</b>	251 751	-	9 059	260 810

### Резерв в отношении оспариваемых расходов

#### Судебные разбирательства

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа участвовала в ряде судебных разбирательств (как в качестве истца, так и в качестве ответчика), возникших в ходе обычной деятельности. По мнению руководства в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, кроме описанных ниже, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы и которые не были бы признаны или раскрыты в настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

#### Судебные разбирательства с ОАО «МРСК Урала»

С учетом рисков последующих судебных разбирательств по искам ОАО «МРСК Урала» руководство Группы по состоянию на 31 декабря 2017 года отразило резерв на сумму стоимости оказанных ОАО «МРСК Урала» услуг по передаче электроэнергии за период с 1 января по 31 июля 2014 года, процентов и неустойки в связи с просрочкой уплаты услуг, оказанных за период с 1 января 2014 года по 31 июля 2014 года.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, продолжаются судебные разбирательства с ОАО «МРСК Урала», судебные решения выносятся в пользу ОАО «МРСК Урала», апелляционные и кассационные жалобы ПАО «ЧЦЗ» остаются без удовлетворения. За отчетный период согласно судебным решениям Группа уплатила в пользу ОАО «МРСК Урала» 455 901 тыс. рублей в качестве оплаты услуг по передаче электрической энергии за период с 1 января по 31 июля 2014 года, процентов и неустойки в связи с просрочкой уплаты услуг, оказанных за период с 1 апреля 2014 года по 31 июля 2014 года. 7 августа 2018 года Группа уплатила в пользу ОАО «МРСК Урала» 50 241 тыс. рублей в качестве процентов и неустойки в

связи с просрочкой уплаты услуг, оказанных за период с 1 января 2014 года по 31 марта 2014 года.

#### Судебные разбирательства с ПАО «ФСК ЕЭС»

Продолжаются судебные споры между ПАО «ЧЦЗ» и ПАО «ФСК ЕЭС».

По делу о взыскании неосновательного обогащения, возникшего в результате оплаты услуг по передаче электрической энергии за период с мая по декабрь 2013 года, в размере 123 011 тыс.рублей, а также процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 32 819 тыс. рублей, с ПАО «ФСК ЕЭС», исковые требования ПАО «ЧЦЗ» удовлетворены в полном объеме решением Арбитражного суда города Москвы от 22 июня 2018 года.

ПАО «ЧЦЗ» обратилось в суд с исковым заявлением к ПАО «ФСК ЕЭС» о взыскании убытков в размере 447 212 тыс. рублей, причиненных ПАО «ЧЦЗ» в результате неисполнения ФСК своих обязательств по договору оказания услуг за период с мая по декабрь 2013 года, которые представляют собой разницу в тарифах МРСК и ФСК за указанный период. Решением суда от 24 мая 2018 года в удовлетворении требований ПАО «ЧЦЗ» отказано.

#### Налоговое законодательство – трансфертное ценообразование

По состоянию на 31 декабря 2017 года руководство Группы создало резерв по потенциальным обязательствам, связанным с налогом на прибыль и налогом на сверхприбыль и соответствующим штрафам и пени за период 2011-2017 годы, который был признан в составе задолженности по налогу на прибыль и в составе резервов с соответствующим признанием в составе расходов по налогу на прибыль в части резерва по налогу на прибыль и налогу на сверхприбыль и в составе прочих операционных расходов в части соответствующих штрафов и пени.

В течение 6 месяцев 2018 года Группа уплатила доначисленные суммы налога на прибыль и налога на сверхприбыль, а также соответствующие штрафы и пени. Излишне начисленные суммы резерва и задолженности по состоянию на 31 декабря 2017 года были восстановлены в отчетном периоде.

## 19 Торговая и прочая кредиторская задолженность

тыс. руб.	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Торговая кредиторская задолженность	2 683 701	2 546 531
Начисленные обязательства перед персоналом	334 671	172 262
Авансы полученные	229 698	271 205
Задолженность по прочим налогам	656 443	459 982
Обязательства по налогу на прибыль	25 702	1 392 406
Прочая кредиторская задолженность	130 422	72 248
<b>Итого</b>	<b>4 060 637</b>	<b>4 914 634</b>

## 20 Выручка

тыс. руб.	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года
Цинк и цинковые сплавы		14 946 289	11 799 696
Переработка давальческого сырья	7	653 278	565 601
Свинцовый концентрат		339 525	459 062
Выручка от реализации драг. металлов		630 833	469 965
Прочая выручка		1 399 904	910 285
<b>Итого выручка</b>		<b>17 969 829</b>	<b>14 204 608</b>

## 21 Себестоимость продаж

тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Использованное в производстве сырьё и расходные материалы	7 291 018	6 092 446
Коммунальные расходы и топливо	1 154 068	1 115 336
Амортизация основных средств	833 711	692 509
Затраты на персонал	738 426	620 172
Налоги	369 328	325 767
Изменения в запасах готовой продукции и незавершенном производстве	602 259	15 548
Транспортные расходы	532 283	-
Прочие элементы себестоимости	862 630	703 955
<b>Итого себестоимость реализованной продукции</b>	<b>12 383 723</b>	<b>9 565 733</b>

## 22 Коммерческие, общие и административные расходы

### (a) Коммерческие расходы

тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Транспортные расходы и таможенные платежи	-	552 694
Упаковочные материалы	24 299	25 712
Амортизация основных средств	2 528	2 218
<b>Итого коммерческие расходы</b>	<b>26 827</b>	<b>580 624</b>

### (b) Общие и административные расходы

тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Затраты на персонал	278 430	284 400
Амортизация основных средств и нематериальных активов	39 652	40 386
Коммунальные расходы и топливо	25 806	23 626
Прочие общие и административные расходы	273 753	218 344
<b>Итого общие и административные расходы</b>	<b>617 641</b>	<b>566 757</b>



## 23 Прочие операционные доходы и расходы

тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Восстановление резерва	336 962	28 476
Прочие операционные доходы	48 792	62 150
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>385 754</b>	<b>90 627</b>
Расходы по социальной деятельности	39 393	44 671
Штрафы уплаченные	70 290	-
Прочие операционные расходы	190 567	21 467
<b>Итого прочие операционные расходы</b>	<b>300 250</b>	<b>66 138</b>

## 24 Расход по налогу на прибыль

Расходы по налогу на прибыль включают в себя следующие компоненты:

тыс. руб.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года	2017 года
Текущие налоговые расходы	950 985	769 708
Корректировка в отношении предшествующих лет	71 333	-
Отложенный налог на прибыль - возникновение и восстановление временных разниц	59 496	8 443
<b>Расход по налогу на прибыль за период</b>	<b>1 081 814</b>	<b>778 151</b>

Эффективная ставка налога на прибыль Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, составила 20%. Комбинированная ставка по налогу на прибыль российских и казахстанских компаний составляет 20,63%.

Отложенные налоговые активы и обязательства относятся к следующим статьям:

тыс. руб.	Активы		Обязательства		Нетто-величина	
	30 июня 2018	31 декабря 2017	30 июня 2018	31 декабря 2017	30 июня 2018	31 декабря 2017
Основные средства	-	-	(453 222)	(353 841)	(453 222)	(353 841)
Запасы	37 884	40 684	-	-	37 884	40 684
Торговая и прочая дебиторская задолженность	37 483	7 373	-	-	37 483	7 373
Займы выданные	73 626	-	-	-	73 626	-
Резерв на покрытие обязательств по выбытию активов	19 451	17 227	-	-	19 451	17 227
Торговая и прочая кредиторская задолженность	51 289	117 874	-	-	51 289	117 874
Налоговые убытки	481 271	-	-	-	481 271	-
Прочее	-	-	(3 504)	(4 394)	(3 504)	(4 394)
Налоговые активы/(обязательства)	701 004	183 160	(456 726)	(358 237)	244 278	(175 077)
Зачет налога	(275 864)	(183 160)	275 864	183 160	-	-
<b>Чистые налоговые активы/(обязательства)</b>	<b>425 140</b>	<b>-</b>	<b>(180 862)</b>	<b>(175 077)</b>	<b>244 278</b>	<b>(175 077)</b>

## 25 Условные активы и обязательства

### (а) Налоговое законодательство

Как российское, так и казахстанское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускают возможность различных толкований в применении к операциям и деятельности Группы. В связи с этим налоговые позиции, определенные руководством, и официальная документация, обосновывающая налоговые позиции, могут быть успешно оспорены соответствующими органами.

Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки, согласно российскому законодательству, и пять календарных лет согласно законодательству Казахстана. При определенных обстоятельствах проверки могут распространяться на более длительные периоды.

Налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и, возможно, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Для тех случаев, когда, по мнению руководства, существует высокая вероятность того, что некоторые позиции Группы в отношении налогового законодательства могут оказаться несостоятельными в случае их оспаривания налоговыми органами, Группа создает резервы под соответствующие налоги, штрафы и пени.

Руководство Группы считает, что по состоянию на 30 июня 2018 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно и что налоговые, валютные и таможенные позиции Группы будут подтверждены.

С 1 января 2015 года вступил в силу ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, изменения направлены на регулирование сделок с офшорными компаниями, а также на регулирование их деятельности. Однако, в связи с тем, что иностранные компании, входящие в Группу, не имеют пассивных доходов, существенного влияния на налоговую позицию Группы данные законы не оказывают.

В процессе своей деятельности Группа взаимодействует с большим количеством независимых поставщиков. Руководство Группы предприняло разумные меры по получению уверенности соблюдения ими налогового законодательства. Однако, в соответствии со сложившейся в Российской Федерации практикой, в случае обнаружения налоговыми органами неполного соблюдения существующих налоговых требований поставщиками Группы, налоговые претензии могут быть предъявлены Группе. Как следствие, могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы, сумма которых не может быть оценена руководством с достаточной степенью надежности.

Руководство Группы полагает, что по состоянию на 30 июня 2018 года у Группы существует вероятность возникновения налоговых обязательств в сумме 16 658 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 16 658 тыс. рублей), связанных в основном с налогом на прибыль, оцениваемая Руководством как низкая.

### (b) Обязательства по Контракту на недропользование Акжальским месторождением.

Согласно закону Республики Казахстан от 24 июня 2010 года № 291-IV «О недрах и недропользовании» при проведении операций по недропользованию в Республике Казахстан на

недропользователя накладываются обязательства приобретать товары, работы и услуги у казахстанских производителей.

В соответствии с положениями, предусмотренными в контракте на недропользование, ТОО «Nova Цинк», дочерняя компания Группы, должна выполнить ряд обязательств, связанных с используемыми технологиями, обеспечением безопасности добычи, приобретением работ и услуг у казахстанских производителей, а также восстановлением территорий.

Проверка соблюдения требований контракта на недропользование проводится на ежегодной основе. Руководство Группы считает, что по состоянию на 31 декабря 2018 года все обязательства будут исполнены.

**(с) Договорные обязательства капитального характера**

По состоянию на 30 июня 2018 года у Группы имелись договорные обязательства по осуществлению капитальных вложений в основные средства на общую сумму 1 970 852 тыс. рублей (31 декабря 2017 года: 2 499 845 тыс. рублей). Обязательства по капитальным затратам в основном представлены договорами на приобретение оборудования, строительно-монтажных и проектных работ, связанных с модернизацией цехов завода, а также проектом по увеличению производственных мощностей ПАО «ЧЦЗ» и затратами на вскрытие и отработку подземным способом месторождения Акжал.

## **26 События после отчетной даты**

30 июня 2018 года на годовом общем собрании акционеров ПАО «ЧЦЗ» было принято решение об обращении в ПАО «Московская Биржа» с заявлением о делистинге акций ПАО «ЧЦЗ». В соответствии с положениями Федерального закона № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 года у акционеров владельцев голосующих акции ПАО «ЧЦЗ», проголосовавших против или не принимавших участия в голосовании, возникло право требовать выкуп акций. В соответствии с утвержденной законом процедурой 17 августа 2018 года Совет директоров ПАО «ЧЦЗ» утвердил отчет об итогах предъявления акционерами требований о выкупе принадлежащих им акций ПАО «ЧЦЗ» на сумму 77 051 тыс. рублей, в то время как в настоящей отчетности на 30 июня 2018 года было начислено обязательство перед акционерами на право требовать выкуп акций в размере 775 463 тыс. рублей. 23 августа 2018 года глобальные депозитарные расписки, удостоверяющие права в отношении акций ПАО «ЧЦЗ», были исключены из списка ценных бумаг, допущенных к торгам на Лондонской фондовой бирже.